
  

                          Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Nomina di cinque Soci effettivi, dodici Soci corrispondenti residenti, cinque Soci corrispondenti 

non residenti e di cinque Soci stranieri per la Classe di scienze matematiche, fisiche e naturali 

e di sette Soci effettivi, nove Soci corrispondenti residenti, quattro Soci corrispondenti non 

residenti e di due Soci stranieri per la Classe di scienze morali, le lettere e le arti dell’Istituto 

Veneto di Scienze Lettere ed Arti, con sede in Venezia 
 

VISTO l’articolo 2 della legge 12 gennaio 1991, n.13, e successive modificazioni, recante 
“Determinazione degli atti amministrativi da adottarsi nella forma del decreto del Presidente della 

Repubblica”; 
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 

59”; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 
 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 
 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 

successive modificazioni; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 
 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, con sede in Venezia, approvato 

dai  Soci  nell’adunanza  privata  del  24  marzo  2018  alla presenza del notaio dott. Ernesto Marciano 

e, acquisito il parere favorevole dell’allora Ministero per i beni e le attività culturali, entrato in vigore 

con l’anno accademico 2018-2019, come comunicato dalla Prefettura di Venezia con lettera del 13 

luglio 2018; 

VISTO il Regolamento del suddetto Istituto approvato dai Soci nell’adunanza privata del 26 marzo 

2011 alla presenza del notaio dott. Ernesto Marciano e, acquisito il parere favorevole dell’allora 

Ministero per i beni e le attività culturali, entrato in vigore con l’anno accademico 2011-2012, come 



  

                          Il Ministro della cultura 
 

2 

 

comunicato dalla Prefettura di Venezia con lettera del 24 agosto 2011;  

VISTO l’articolo 2, commi 1 e 2, dello Statuto, il quale prevede che “L’Istituto è composto di due 

Classi, l’una per le Scienze matematiche, fisiche e naturali, l’altra per le Scienze morali, le lettere e 

le arti. Ciascuna Classe è formata di 40 componenti per la categoria dei Soci effettivi, 80 per quella 

dei Soci corrispondenti e 25 per quella dei Soci stranieri. I Soci corrispondenti sono distinti nelle 

sotto categorie dei corrispondenti residenti nelle Venezie, di 55 componenti, e dei corrispondenti non 

residenti nelle Venezie, di 25 componenti.”; 

VISTI gli articoli 2, commi 3 e 5, dello Statuto riguardanti la qualifica di Socio corrispondente, 

residente nelle Venezie e non residente nelle Venezie, e di Socio effettivo; 

VISTO l’articolo 2, comma 4, dello Statuto, il quale prevede che l’insieme dei Soci effettivi, 

compresi gli effettivi in soprannumero, formi l’Adunanza privata dell’Istituto; 

VISTO l’articolo 12 dello Statuto riguardante le adunanze pubbliche e private; 

VISTO l’articolo 13 dello Statuto riguardante l’elezione di nuovi Soci; 

VISTO l’articolo 19 dello Statuto, il quale prevede che, tra le altre, le nomine dei Soci siano 

confermate secondo quanto disposto dalla legge e che la Presidenza dia comunicazione al Ministero 

competente delle deliberazioni assunte ai sensi del citato articolo 13; 

VISTO l’articolo 24 dello Statuto riguardante le riunioni in modalità telematica; 

VISTI gli articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 13 del Regolamento riguardanti le elezioni di nuovi Soci; 

VISTI gli articoli 8, 9, 10, 11 e 12 del Regolamento riguardanti le adunanze; 

VISTO l’estratto del verbale dell’Adunanza privata del suindicato Istituto svolta in modalità 

telematica in data 27 marzo 2021 recante l’elezione di cinque Soci effettivi, dodici Soci 

corrispondenti residenti, di sei Soci corrispondenti non residenti e di cinque Soci stranieri per la 

Classe di scienze matematiche, fisiche e naturali e di sette Soci effettivi, nove Soci corrispondenti 

residenti, quattro Soci corrispondenti non residenti e di due Soci stranieri per la Classe di scienze 

morali, le lettere e le arti;  

VISTA la nota prot. n. 228 in data 24 maggio 2021, con la quale il Presidente del suindicato Istituto 

ha informato la Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali sugli esiti della suddetta 

Adunanza privata ed ha chiesto l’emanazione del relativo provvedimento, indicando, in ordine ai Soci 

corrispondenti non residenti per la Classe di scienze matematiche, fisiche e naturali, i nominativi di 

cinque Soci; 

VISTA la nota prot. n. 16664 in data 7 luglio 2021 della Direzione generale Educazione, ricerca e 

istituti culturali, concernente il decreto recante la nomina dei nuovi Soci del menzionato Istituto; 

 

DECRETA: 

 

Art.1 

 

1. Sono approvate le seguenti nomine dell’Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, con sede in 

Venezia: 

 

 



  

                          Il Ministro della cultura 
 

3 

 

CLASSE DI SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

 

SOCI EFFETTIVI 

Franco Cardin 

Fernando De Felice 

Marino Gatto 

Michele Maggini 

Gianpietro Semenzato 

 

SOCI CORRISPONDENTI RESIDENTI 

Lidia Armelao 

Roberto Bassi 

Martino Bardi 

Mauro Mezzetto 

Michele Morgante 

Fabrizio Nestola 

Roberto Piovan 

Mario Plebani 

Roberto Ragazzoni 

Flavio Seno 

Paolo Villoresi 

Antonella Viola 

 

SOCI CORRISPONDENTI NON RESIDENTI 

Patrizia Agostinis 

Pierfrancesco Bassi 

Patrizia Annunciata Caraveo 

Antonio De Simone 

Fausto Guzzetti 

 

SOCI STRANIERI 

Riccardo Dalla Favera 

Thibault Marie Alban Guillaume Damour 

Federico Faggin 

Jürgen Wilhelm Renn 

Daniela Rubatto 

 

CLASSE DI SCIENZE MORALI, LE LETTERE E LE ARTI 

 

SOCI EFFETTIVI 

Giuseppe Amadio 

Antonella Barzazi 

Sandro Franchini 

Claudio Griggio 

Paolo Legrenzi 

Roberto Kostoris 



  

                          Il Ministro della cultura 
 

4 

 

Carla Marcato 

 

SOCI CORRISPONDENTI RESIDENTI 

Daniele Baglioni 

Jacopo Bonetto 

Lucio Cortella 

Marcello Maria Fracanzani 

Tiziana Lippiello 

Pierdaniele Morandi Bonacossi 

Gianni Penzo Doria 

Antonio Varsori 

Pier Mario Vescovo 

 

SOCI CORRISPONDENTI NON RESIDENTI 

Daniele Franco 

Tomaso Montanari 

Massimo Osanna 

Luca Riccardi 

 

SOCI STRANIERI 

Uwe Willi Israel 

Nicholas Herbert Stern 

 

 

 

Roma, 15 luglio 2021 

 

 

 

        IL MINISTRO 

 


		2021-07-15T16:14:04+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-07-15T19:15:21+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




